Serial No.



T.B.C.Test Booklet Series

TEST BOOKLET

Economy TEST-03



Time Allowed: One Hours Maximum Marks: 100

INSTRUCTIONS

- 1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
- 2. You have to enter your **Roll Number** on the Test Booklet in the Box provided alongside. **DO NOT** write anything else on the Test Booklet.
- 3. This Test Booklet contains **50** Questions. Each item is printed both in **Hindi** and **English**. Each comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
- 4. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
- 5. All items carry equal marks.
- 6. Penalty for wrong answeres:

THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE IN ALL THE QUESTIONS

There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer is given by the candidate, one-third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty. If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question. If a question is left blank, i.e., no answer is given by the candidate, there will be no penalty for that question.

- परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें िक इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लें।
 इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है।
- परीक्षण पुस्तिका पर और **कुछ न लिखें।**3. इस परीक्षण पुस्तिका **50** प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश **हिन्दी और अंग्रेजी** दोनों में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक ांश के लिए केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 4. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर **अलग** से दिए गए उत्तर पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर पत्रक में दिए गए निर्देश देखें।
- 5. सभी प्रश्नांशों के अंक समान हैं।
- 6. गलत उत्तरों के लिए दण्ड:

सभी प्रश्नों में उम्मीदवार द्वारा दिए गए गलत उत्तरों के लिए दण्ड दिया जाएगा।

प्रत्येक के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक के लिए दिए गए एक गलत उत्तर के लिए हेतु नियत किए गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा। यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उसके लिए उपर्युक्तानुसार ही उसी तरह का दण्ड दिया जाएगा। यदि उम्मीदवार द्वारा कोई हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उसके लिए कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

Test Paper

Q 1. निम्नलिखित में से कितनी गतिविधियाँ को जीडीपी की गणना में Q 1. शामिल है/हैं?:

- 1. घरेलू काम
- 2. स्वयंसेवी गतिविधियां
- 3. वस्तु विनिमय

कूट:

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Q 2. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. जीडीपी किसी देश के कुल आर्थिक उत्पादन को मापता है लेकिन इसे नागरिकों में कैसे वितरित किया जाए यह नहीं बताता है।
- अर्थव्यवस्था में कई मूल्यवान गतिविधियों को जीडीपी गणना में शामिल नहीं किया जाता है।
- जीडीपी बाह्य कारकों पर विचार नहीं करती जो अर्थव्यवस्था पर सकारात्मक अथवा नकारात्मक प्रभाव डालते हैं।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही है /हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Q 3. सीमांत स्थायी सुविधा(MSF) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर Q 3. विचार कीजिए :

- इसके अंतर्गत रिजर्व बैंक के सभी ग्राहक उससे उधार ले सकते हैं।
- MSF की दर सामान्यतः रेपो रेट से कम होती है।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) नतो 1 और नही 2

Q 1. How many of the following activities are included in the calculation of GDP?:

- 1. Domestic work
- 2. Volunteer Activities
- 3. Goods Exchange

Code:

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q 2. Consider the following statements:

- 1. GDP measures the total economic output of a country but does not tell how it is distributed among the citizens.
- 2. Many valuable activities in the economy are not included in the GDP calculation.
- 3. GDP does not consider external factors that may have a positive or negative impact on the economy.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q 3. With reference to Marginal Standing Facility (MSF), consider the following statements :

- 1. Under this, all the customers of Reserve Bank can borrow from it.
- 2. The rate of MSF is generally lower than the repo rate.

- (a) only 1
- (b) only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) neither 1 nor 2



Q 4. घाटे की वित्त व्यवस्था के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार Q 4. कीजिए:

- घाटे की वित्त व्यवस्था से मुद्रास्फीति में वृद्धि हो सकती है।
- इससे आय असमानता में वृद्धि हो सकती है।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/ हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) नतो 1 और नही 2

Q 5. हस्तांतरण भुगतान के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार Q 5. कीजिए:

- हस्तांतरण भुगतान उन एकतरफा भुगतानों को संदर्भित करता है जिनके बदले में वस्तुओं या सेवाओं का कोई विनिमय नहीं होता है।
- 2. हस्तांतरण भुगतान राष्ट्रीय आय (NI) में शामिल होते हैं।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से सही नहीं है/ हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

Q 6. पूंजी उत्पादन अनुपात के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार Q 6. कीजिए:

- पूंजी उत्पादन अनुपात (COR) एक इकाई उत्पादन करने के लिए आवश्यक पूंजी (निवेश) की मात्रा को संदर्भित करता है।
- सीओआर जितना अधिक होता है, उत्पादन के लिए उतनी ही कम पूंजी की आवश्यकता होती है, और इसलिए अर्थव्यवस्था कम दक्षता को प्रदर्शित करती है।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/ हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

Q 4. With reference to deficit financing, consider the following statements:

- 1. Deficit financing may lead to increase in inflation.
- 2. This could lead to increase in income inequality.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) only 1
- (b) only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q 5. With reference to transfer payments, consider the following statements:

- 1. Transfer payments refer to one-way payments that have no exchange of goods or services in return.
- 2. Transfer payments are included in national income (NI).

Which of the above is/are not correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q 6. With reference to Capital Output Ratio, consider the following statements:

- 1. Capital output ratio (COR) refers to the amount of capital (investment) required to produce one unit of output.
- 2. The higher the COR, the less capital is required for production and hence the less efficiency the economy exhibits.

- (a) only 1
- (b) only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) neither 1 nor 2



Q 7. राजकोषीय नीति एवं मौद्रिक नीति के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- राजकोषीय नीति का प्रयोग सरकार द्वारा देश की अर्थव्यवस्था की निगरानी और कर की दरों को समायोजित करने के लिए किया जाता है।
- मौद्रिक नीति का प्रयोग केंद्रीय बैंक द्वारा धन आपूर्ति एवं ब्याज दरों को प्रभावित करने के लिए किया जाता है।
- राजकोषीय नीति के प्रमुख उपकरण बैंक दर, नकद आरिक्षत अनुपात(CRR),वैधानिक तरलता अनुपात (SLR) आदि हैं।
- 4. मौद्रिक नीति के प्रमुख उपकरण सार्वजनिक व्यय, कराधान, सार्वजनिक उधार आदि हैं।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही है/ हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

Q 8. यह एक ऐसी प्रक्रिया है जिसमें सरकार अपने राजकोषीय घाटे को कम करने और अपने ऋण के स्तर को स्थिर करने के लिए नीतियां लागू करती है। यह आमतौर पर सरकार के खर्च को कम करके और राजस्व को बढ़ाकर किया जाता है। उपर्युक्त पंक्तियाँ संबंधित है;

- (a) राजकोषीय घाटा
- (b) राजकोषीय समेकन
- (c) राजकोषीय तटस्थता
- (d) इनमें से कोई नहीं

Q 9. प्रति- चक्रीय राजकोषीय नीति के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर Q 9. विचार कीजिए:

- यह नीति अर्थव्यवस्था के चक्रों के विपरीत दिशा में काम करती है।
- मंदी के दौरान, सरकार खर्च कम करके और करों को बढ़ाकर अर्थव्यवस्था को सकारात्मक योगदान का प्रयास करती है।
- 3. उछाल के दौरान, सरकार खर्च बढ़ाकर और करों को कम करके अर्थव्यवस्था को प्रोत्साहित करती है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही है/ हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Q 7. With reference to Fiscal Policy and Monetary Policy, consider the following statements:

- 1. Fiscal policy is used by the government to monitor the country's economy and adjust tax rates.
- 2. Monetary policy is used by the central bank to influence the money supply and interest rates.
- 3. The major instruments of fiscal policy are bank rate, cash reserve ratio (CRR), statutory liquidity ratio (SLR) etc.
- 4. The major instruments of monetary policy are public expenditure, taxation, public borrowing etc.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) only three
- (d) All four

Q 8. It is a process in which a government implements policies to reduce its fiscal deficit and stabilize its debt levels. This is usually done by reducing government spending and increasing revenue. The above lines are related;

- (a) Fiscal deficit
- (b) Fiscal consolidation
- (c) Fiscal Neutrality
- (d) none of these

Q 9. With reference to counter-cyclical fiscal policy, consider the following statements:

- 1. This policy works in the opposite direction to the cycles of the economy.
- 2. During a recession, the government attempts to grow the economy by reducing expenditures and increasing taxes.
- 3. During a boom, the government stimulates the economy by increasing spending and reducing taxes.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None



Q 10. पेमेंट बैंक क्या सुविधाएं प्रदान करते हैं?

- 1. सावधि जमा
- 2. डेबिट कार्ड
- 3. क्रेडिट कार्ड
- 4. ऋण

नीचे दिए गए कोड सही विकल्प चुनें:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 2 और 4
- (d) केवल 2

Q 11. राजकोषीय खिंचाव के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार Q 11. With reference to fiscal drag, consider the कीजिए:

- 1. राजकोषीय खिंचाव एक ऐसी स्थिति है जब सरकार की राजकोषीय नीति, अर्थव्यवस्था में विकास को धीमा कर देती है।
- 2. यह आमतौर पर तब होता है जब सरकार करों की दर में कमी करती है या खर्च में वृद्धि करती है।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही नहीं है/ हें?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

Q 12. हेलिकॉप्टर मनी के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार Q 12. With reference to helicopter money, consider कीजिए:

- 1. हेलीकॉप्टर अधिक कर कटौती आदि जैसे उपायों के माध्यम से में धन की आपूर्ति अर्थव्यवस्था है।
- 2. यह मूलतः एक संकुचित राजकोषीय या मौद्रिक नीति है जिसमें अर्थव्यवस्था को प्रोत्साहित करने के लिए बड़ी मात्रा में मुद्रा छापकर उसे जनता में वितरित किया जाता है।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही /हें?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

Q 10. What facilities do payment banks provide?

- 1. Fixed Deposits
- 2. Debit Card
- 3. Credit Card
- 4. Loan

Choose the correct option from the codes given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) only 2

following statements:

- 1. Fiscal drag is a situation when the fiscal policy of the government slows down the growth in the economy.
- 2. This usually happens when the government reduces tax rates or increases expenditures.

Which of the statements given above is/are not correct?

- (a) only 1
- (b) only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) neither 1 nor 2

the following statements:

- 1. Helicopter money refers to increasing the supply of money in an economy through measures such as more spending, tax cuts, etc.
- 2. It is basically a contractionary fiscal or monetary policy in which large amounts of money is printed and distributed among the public in order to stimulate the economy.

- (a) only 1
- (b) only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) neither 1 nor 2



Q 13. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

कथन 1: क्राउडिंग आउट प्रभाव (Crowding Out Effect) के अंतर्गत सरकार का खर्च बढ़ने से निजी क्षेत्र का खर्च कम हो जाता है।

कथन 2: क्राउडिंग आउट प्रभाव में द्वारा उपयोग किये जाने वाले संसाधनों का एक बडा भाग करों जनता के पास से उधारी के माध्यम से आता कारण से निजी क्षेत्र है. जिस पास निवेश करने के लिए बहुत कम संसाधन शेष रह जाते हैं।

उपर्युक्त कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा विकल्प सही है?

- (a) कथन 1 और 2 दोनों सही हैं तथा कथन 2 कथन 1 की व्याख्या करता है।
- (b) कथन 1 और 2 दोनों सही हैं लेकिन कथन 2, कथन 1 की व्याख्या नहीं करता है।
- (c) कथन 1 सही है, लेकिन कथन 2 गलत है।
- (d) कथन 2 सही है, लेकिन कथन 1 गलत है।

Q 14. बैंक और नॉन बैंकिंग फाइनैन्सिंग कंपनी के मध्य अंतर के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- बैंक माँग जमाएँ स्वीकार कर सकते है जबिक NBFCs माँग जमाएँ स्वीकार नहीं कर सकती।
- बैंक भुगतान और निपटान प्रणाली (PSS) का एक हिस्सा हैं, और इसलिए वे स्वयं आहरित चेक जारी कर सकते हैं जबिक NBFCs भुगतान और निपटान प्रणाली (PSS) का हिस्सा नहीं होती हैं, और इसलिए वे स्वयं आहरित चेक जारी नहीं कर सकती हैं।
- 3. बैंकों को बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 के तहत विनियमित किया जाता है जबकि NBFCs को कंपनी अधिनियम, 1956 के तहत विनियमित किया जाता है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही है/ हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) कोई नहीं

Q 13. Consider the following statements:

Statement 1: Under the Crowding Out Effect, as government spending increases, private sector spending decreases.

Statement 2: In the crowding out effect, large portion of the resources used by the government comes from public through taxes or borrowing, leaving fewer resources for the private sector to invest.

In the context of the above statements, which of the following options is correct?

- (a) Both statements 1 and 2 are correct and statement 2 explains statement 1.
- (b) Both Statements 1 and 2 are correct but Statement 2 does not explain Statement 1.
- (c) Statement 1 is correct, but Statement 2 is wrong.
- (d) Statement 2 is correct, but Statement 1 is wrong.

Q 14. With reference to the difference between a bank and a non-banking financing company, consider the following statements:

- 1. Banks can accept demand deposits whereas NBFCs cannot accept demand deposits.
- 2. Banks are a part of the Payment and Settlement System (PSS), and hence they can issue self drawn cheques whereas NBFCs are not a part of the Payment and Settlement System (PSS), and hence they cannot issue self drawn cheques.
- 3. Banks are regulated under the Banking Regulation Act, 1949 while NBFCs are regulated under the Companies Act, 1956.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) only three
- (d) None



Q 15. घरेलू प्रणालीगत रूप से महत्वपूर्ण बैंक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. भारतीय बैंकिंग प्रणाली के अंतर्गत घरेलू प्रणालीगत रूप से महत्त्वपूर्ण बैंक (D-SIBs) उन बैंकों को संदर्भित करते हैं जो "टू बिग टू फेल (TBTF)" की अवधारणा पर कार्य करते
- 2. भारत में अब तक चार बैंकों को घरेलू प्रणालीगत रूप से महत्त्वपूर्ण बैंक (D-SIBs)के रूप में पहचाना गया

कौन है/ में से सा/से सही हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

Q 16. दबावग्रस्त परिसंपत्तियां बैंकिंग प्रणाली स्वास्थ्य एक महत्वपूर्ण संकेतक हैं। समाविष्ट हैं-

- 1. गैर निष्पादित परिसंपत्ति
- 2. पुनर्गठित ऋण
- 3. राइट ऑफ एसेट्स

उपर्युक्त कितने सही कथन हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

Q 17. ई-वें बिल प्रणाली के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन Q 17. Which of the following statements is/are not सही नहीं है/हैं?

- 1. माल के ट्रांसपोर्टर ई-वे बिल जनरेट कर सकते
- के सामानों 2. हस्तकला को छोडकर सामानों के परिवहन के लिए ई-वे बिल आवश्यक
- 3. इसकी वैधता इस बात पर निर्भर करती है कि माल को कितनी दुरी तक ले जाना है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही चुनिएः

- (a) केवल 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

Q 15. Consider the following statements with reference to Domestic Systemically Important Banks:

- 1. Domestic Systemically Important Banks (D-SIBs) within the Indian banking system refer to those banks that operate on the concept of "Too Big to Fail (TBTF)".
- 2. So far four banks have been identified as Domestic Systemically Important Banks (D-SIBs) in India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) only 1
- (b) only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) neither 1 nor 2

Q 16. Stressed assets are an important indicator of the health of the banking system. These

- 1. Non performing asset
- 2. Restructured Loan
- 3. Right Assets

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

correct regarding e-way bill system?

- 1. Transporters of goods can generate e-way bill.
- 2. E-way bill are required for transportation of all goods except handicraft goods.
- 3. Its validity depends on the distance to which the goods are to be transported.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) Only 2
- (b) Only 3
- (c) Only 1 and 3
- (d) 1, 2 and 3



Q 18. निम्नलिखित में से कौन सी श्रेणी प्राथमिकता-प्राप्त क्षेत्र उधार में Q 18. Which of the following categories is included in शामिल है?

- 1. निर्यात ऋण
- 2. आवास
- 3. सामाजिक अवसंरचना
- 4. अक्षय ऊर्जा

उपर्युक्त में से कितने सही है/हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

Q 19. प्राय: समाचारों में चर्चित 'न्यूनतम वैकल्पिक कर (Minimum Q 19. Minimum Alternate Tax (MAT)' often discussed Alternate Tax: MAT) ' है:

- (a) प्रत्यक्ष कर का एक रूप।
- (b) उच्च नेट वर्थ व्यक्तियों (HNIs) पर अधिरोपित
- (c) विदेशी व्यापार में आयात और निर्यात की जाने वाली वस्तुओं पर अधिरोपित कर।
- (d) क्रिप्टो करेंसी पर लगाया गया कर।

Q 20. निम्नलिखित पर विचार कीजिए:

- 1. माइक्रोफाइनेंस संस्थान (MFI) NBFC के रूप में पंजीकृत
- 2. गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियां (NBFC)
- 3. लघु वित्त बैंकों (SFB) सहित अनुसूचित वाणिज्यिक
- 4 सहकारी बैंक

माइक्रोक्रेडिट से किस चैनल के माध्यम से वितरित किया जाता है?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

Q 21. कराधान में, क्षैतिज इक्विटी का तात्पर्य है:

- कोई (a) हर चुकाता है।
- (b) बेहतर स्थित वाले लोग चुकाते
- (c) समान स्थिति वाले लोग समान कर का भुगतान करते
- (d) कराधान आय के स्तर से स्वतंत्र है।

priority sector lending?

- 1. Export Credit
- 2. Housing
- 3. Social infrastructure
- 4. Renewable Energy

How many of the above is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

in the news is:

- (a) A form of direct tax.
- (b) Tax imposed on high net worth individuals (HNIs).
- (c) Taxes levied on goods imported and exported in foreign trade.
- (d) Tax imposed on crypto currencies.

Q 20. Consider the following:

- 1. Microfinance Institutions (MFIs) registered as NBFCs
- 2. Non-Banking Financial Companies (NBFCs)
- 3. Scheduled Commercial Banks including Small Finance Banks (SFBs)
- 4. Co-operative Banks

In India, microcredit is distributed through how many of the above channels?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

Q 21. In taxation, horizontal equity refers to:

- (a) Everyone pays the same amount of tax.
- (b) People in a better position pay more
- (c) People in a similar position pay the same amount of tax.
- (d) Taxation is independent of the level of income.



Q 22. निम्नलिखित में कौन सा/से पूंजीगत प्राप्ति को दर्शाते है/ हैं ?

- 1. प्राप्तियों से सरकार के लिए दायित्व उत्पन्न होना चाहिए।
- 2. प्राप्तियों से सरकारी संपत्ति में कमी होनी चाहिए।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

Q 23. 'रेपो रेट और रिवर्स रेपो रेट ' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- रिवर्स रेपो रेट में, बैंक और वित्तीय संस्थान आरबीआई से सरकारी प्रतिभृतियाँ खरीदते हैं।
- 2. रेपो रेट , बैंकों और अन्य वित्तीय संस्थानों को आरबीआई से लंबी अवधि के लिए पैसा उधार लेने की अनुमति देता है।

उपर्युक्त दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है /हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

Q 24. घाटे के बजट को कम करने के लिए सरकार निम्नलिखित में से कौन सा कदम उठा सकती है?

- 1. राजस्व व्यय को कम करना
- 2. नई कल्याणकारी योजनाएं शुरू करना
- 3. सब्सिडी को तर्कसंगत बनाना
- 4. आयात शुल्क कम करना

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनिए:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 1, 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4

Q 25. लाफ़र वक्र संबंधित है:

- (a) कर उत्प्लावकता और कर लोच
- (b) कर की दर और कर उत्प्लावकता
- (c) कर की दर और कर लोच
- (d) कर राजस्व और कर की दर

पूंजीगत प्राप्ति को दर्शाते हैं/ Q 22. Which of the following represents capital gains?

- 1. Receipts must create liabilities for the government.
- 2. Receipts must decrease government assets.

Code:

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q 23. With reference to 'Repo Rate and Reverse Repo Rate', consider the following statements:

- 1. In the reverse repo rate, banks and financial institutions buy government securities from the RBI.
- 2. The reporate allows banks and other financial institutions to borrow money from the RBI for a longer period.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

लिए सरकार Q 24. Which of the following steps can the government take to reduce the budget deficit?

- 1. Reducing revenue expenditure
- 2. Launching new welfare schemes
- 3. Rationalizing subsidies
- 4. Reducing import duties

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

Q 25. The Laffer curve is related to:

- (a) Tax buoyancy and tax elasticity
- (b) Tax rate and tax buoyancy
- (c) Tax rate and tax elasticity
- (d) Tax revenue and tax rate



Q 26. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. सकल घरेलू उत्पाद में किसी देश के भीतर सभी उत्पादकों द्वारा वस्तुओं और सेवाओं का उत्पादन शामिल होता है, जबिक सकल राष्ट्रीय उत्पाद में उन सभी वस्तुओं और सेवाओं को शामिल किया जाता है जो किसी देश के नागरिकों द्वारा उत्पादित की जाती हैं।
- 2. यदि कोई अर्थव्यवस्था अत्यधिक वैश्वीकत और प्रतिस्पर्धी और बहुराष्ट्रीय उसकी कंपनियाँ अन्य देशों में काम कर रही आमतौर पर सकल राष्ट्रीय उत्पाद कम होता है।

में से कथन

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

Q 27. उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (CPI) के संदर्भ में निम्नलिखित Q 27. Consider the following statements with कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. उपभोक्ता मूल्य सूचकांक द्वारा वस्तुओं और सेवाओं की खुदरा कीमतों के स्तर में समय के साथ परिवर्तन को मापा
- 2. CPI के अंतर्गत, आठ क्षेत्रों में महंगाई दर को मापा जाता
- कार्यक्रम 3. CPI को सांख्यिकी कार्यान्वयन के राष्टीय तहत (NSO) द्वारा मासिक आधार पर प्रकाशित किया जाता

उपर्युक्त में से कितने कथन सही है/हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Q 28. मुद्रास्फीति के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार Q 28. With reference to inflation, consider the कीजिए:

- 1. लागतजनित मुद्रास्फीति तब होती है जब वस्तुओं और सेवाओं की मांग उनकी आपूर्ति से अधिक हो जाती है।
- 2. मांगजनित मुद्रास्फीति वस्तुओं और की उत्पादन लागत में वृद्धि से प्रेरित होती है।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

Q 26. Consider the following statements:

- 1. Gross domestic product includes the production of goods and services by all producers within a country, while gross national product includes all goods and services that are produced by citizens of a country.
- 2. Gross national product is usually low if an economy is highly globalized and competitive and has many multinational companies operating in other countries.

Which of the statements given above is/are not correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

reference to Consumer Price Index (CPI):

- 1. The Consumer Price Index measures changes over time in the level of retail prices of goods and services.
- 2. Under CPI, inflation rate is measured in eight sectors.
- 3. CPI is published on a monthly basis by the National Statistical Office (NSO) under the Ministry of Statistics and Programme Implementation.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

following statements:

- 1. Cost-push inflation Occurs when the demand for goods and services exceeds their supply.
- 2. Demand-pull inflation is driven by increases in the cost of production of goods and services.

- (a) only 1
- (b) only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) neither 1 nor 2



Q 29. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. मुख्य मुद्रास्फीति के विपरीत, हेडलाइन मुद्रास्फीति भोजन और ऊर्जा की कीमत में बदलाव को ध्यान में रखती
- 2. भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) मौद्रिक नीति के उद्देश्य के लिए प्रमुख मुद्रास्फीति उपाय के रूप में सीपीआई-संयुक्त का उपयोग करता है।
- 3. औद्योगिक श्रमिकों के उपभोक्ता सूचकांक संख्या औद्योगिक श्रमिकों द्वारा उपभोग की जाने वाली वस्तुओं और सेवाओं की एक निश्चित टोकरी की कीमतों में समय के साथ बदलाव को मापती है।

हैं/ कितने उपर्युक्त सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

Q 30. भारत में ट्रेजरी बिल या टी-बिल के संबंध में निम्निलिखत कथनों पर Q 30. Consider the following statements regarding विचार कीजिए:

- 1. ट्रेजरी बिल RBI द्वारा जारी किए गए अल्पकालिक ऋण साधन
- 2. ट्रेजरी बिल शून्य कृपन प्रतिभृतियां हैं जिन पर कोई ब्याज नहीं दिया जाता है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

Q 31. भारतीय रिजर्व बैंक की त्वरित सुधारात्मक कार्रवाई (PCA) के संदर्भ में , निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. इसका उद्देश्य कमजोर बैंकों के संचालन की अधिक बारीकी से निगरानी करना है ताकि उन्हें पूंजी को संरक्षित करने और जोखिमों से बचने के लिए प्रोत्साहित किया जा सके।
- 2. यह वित्तीय रूप से कमजोर बैंकों द्वारा लाभांश वितरण और शाखाओं के विस्तार पर कुछ प्रतिबंध लगाता है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

Q 29. Consider the following statements:

- 1. Unlike core inflation, headline inflation takes into account changes in the price of food and
- 2. The Reserve Bank of India (RBI) uses the CPI-Combined as the key inflation measure for monetary policy purposes.
- 3. The Consumer Price Index number for Industrial Workers measures the change over time in the prices of a fixed basket of goods and services consumed by industrial workers.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Treasury Bills or T-Bills in India:

- 1. Treasury bills are short-term debt instruments issued by the RBI.
- 2. Treasury bills are zero coupon securities that pay no interest.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q 31. With reference to Prompt Corrective Action (PCA) of Reserve Bank of India, consider the following statements:

- 1. Its aims to monitor the operations of weak banks more closely to encourage them to preserve capital and avoid risks.
- 2. It imposes certain restrictions on dividend distribution and expansion of branches by financially weak banks.

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



Q 32. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. मौद्रिक नीति समिति (MPC) **RBI** होते हैं. गवर्नर सहित छह सदस्य जहां प्रत्येक सदस्य को RBI द्वारा नामित किया जाता है।
- 2. मुद्रास्फीति और आर्थिक विकास की वर्तमान स्थिति और दृष्टिकोण का मूल्यांकन करने के लिए मौद्रिक नीति समिति की हर दो महीने में बैठक होती है।
- 3. जब मौद्रिक नीति समिति मुद्रास्फीति को नियंत्रित करना चाहती है, तो वह "डीयर मनी" नीति का पालन करती है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही है/ हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

Q 33. राजस्व और पूंजीगत प्राप्तियों के मध्य अंतर के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- कुछ पूंजीगत प्राप्तियों के विपरीत राजस्व प्राप्तियाँ गैर-प्रतिदेय होती हैं।
- राजस्व प्राप्तियों के विपरीत पूंजीगत प्राप्तियां हमेशा ऋण पैदा करने वाली होती हैं।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) नतो 1 और नही 2

Q 34. 'फिएट मनी' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- यह एक ऐसी मुद्रा है जिसे सरकार ने वैध मुद्रा घोषित किया है।
- 2. अति मुद्रास्फीति के दौरान इसका मूल्य बढ़ जाता है।
- 3. यह एक भौतिक वस्तु द्वारा समर्थित है।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है /हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

Q 32. Consider the following statements:

- 1. The Monetary Policy Committee (MPC) consists of six members including the RBI Governor, where each member is nominated by the RBI.
- 2. The Monetary Policy Committee meets every two months to evaluate the current situation and outlook for inflation and economic growth.
- 3. When the Monetary Policy Committee wants to control inflation, it follows the "dear money" policy.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q 33. Consider the following statements with reference to the difference between revenue and capital receipts:

- 1. Revenue receipts are non-repayable unlike some capital receipts.
- 2. Capital receipts, unlike revenue receipts, are always debt creating.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q 34. With reference to 'Fiat Money', consider the following statements:

- 1. It is a currency that has been declared legal tender by the government.
- 2. Its value increases during hyperinflation.
- 3. It is backed by a physical commodity.

- (a) Only 1
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1 and 3
- (d) 1, 2 and 3



Q 35. अप्रत्यक्ष करों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार Q 35. With reference to indirect taxes, consider the कीजिए:

- 1. अप्रत्यक्ष कर सरकार द्वारा वस्तुओं और सेवाओं पर लगाया जाने वाला कर है, न कि किसी व्यक्ति के लाभ या राजस्व पर।
- 2. अप्रत्यक्ष करों को प्रतिगामी कर तंत्र कहा जाता है क्योंकि उन पर प्रत्यक्ष करों की तुलना में अधिक दर से शुल्क लगाया जाता है।
- 3. कर का व्यापक प्रभाव एक ऐसी स्थिति है जिसमें किसी भी वस्तु या सेवा के अंतिम उपभोक्ता को पहले से गणना किए गए कर पर भुगतान किए जाने वाले कर का बोझ उठाना पड़ता है और परिणामस्वरूप बढ़ी हुई कीमत का सामना करना पड़ता है।

हैं/ उपर्युक्त में कितने सही हें?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

Q 36. निम्नलिखित में से कौन सी स्थिति मुद्रास्फीति को जन्म दे Q 36. Which of the following situations can lead to सकती है?

- (a) कुल मांग की धीमी वृद्धि
- (b) बेरोजगारी का उच्च स्तर
- (c) मुद्रा आपूर्ति में कमी
- (d) आपूर्ति की तुलना में कुल मांग में तेजी से वृद्धि

Q 37. भारत में राजकोषीय नीति के महत्व के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. राजकोषीय नीति सार्वजनिक और निजी दोनों क्षेत्रों में पूंजी निर्माण की दर को बढ़ाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है।
- 2. राजकोषीय नीति बचत दर को बढ़ाने के लिए प्रोत्साहन प्रदान करने में मदद करती है।
- 3. राजकोषीय नीति का उद्देश्य आय फैलाव में असंतुलन को है।

हैं/ उपर्युक्त में कितने हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

following statements:

- 1. Indirect tax is a tax levied by the government on goods and services, and not on the profit or revenue of an individual.
- 2. Indirect taxes are called regressive tax mechanism because they are charged at a higher rate than direct taxes.
- 3. Cascading effect of tax is a situation in which the final consumer of any goods or services has to bear the burden of tax to be paid on top of the already calculated tax and faces increased price as a result.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- All three
- None

- (a) Slow growth of aggregate demand
- (b) High level of unemployment
- (c) Decrease in money supply
- (d) Faster increase in aggregate demand than supply

Q 37. With reference to the importance of fiscal policy in India, consider the following statements:

- 1. Fiscal policy plays an important role in increasing the rate of capital formation in both public and private sectors.
- 2. Fiscal policy helps in providing incentives to increase the saving rate.
- 3. The objective of fiscal policy is to reduce the imbalance in the dispersion of income and wealth.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- All three
- (d) None



Q 38. मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के लिए RBI द्वारा निम्नलिखित में से Q 38. Which of the following tools is used by RBI to किस उपकरण का उपयोग किया जाता है?

- 1. परिवर्तनीय आरक्षित आवश्यकता
- 2. नैतिक प्रेरणा
- 3. तरलता समायोजन सुविधा
- 4. बैंक दर

नीचे दिए गए कट का उपयोग करके सही चुनिए:

- (a) 1, 2 और 3
- (b) 1, 3 और 4
- (c) 1 और 2
- (d) 1, 2, 3 और 4

Q 39. नकद आरक्षित अनुपात (CRR) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. नकद आरक्षित अनुपात (CRR) एक बैंक की कुल जमा का वह हिस्सा है जिसे भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के पास तरल नकदी के रूप में रखना अनिवार्य है।
- 2. सीआरआर अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों, क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों और एनबीएफसी पर लाग होता है।

उपर्यक्त में से कौन हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

Q 40. विंडफ़ाल टैक्स के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1 विंडफॉल टैक्स ऐसी कंपनियों इंडस्ट्री पर लगाया जाता है, जिन्हें किसी खास तरह की परिस्थितियों में तत्काल काफी लाभ होता है। भारत की तेल कंपनियां इसका अच्छा उदाहरण हैं।
- 2. विंडफॉल टैक्स केंद्र सरकार द्वारा कच्चे तेल के उत्पादकों द्वारा 75 डॉलर प्रति बैरल की सीमा से ऊपर प्राप्त किसी भी कीमत पर किए गए मुनाफे पर लगाया जाता है।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही नहीं है/ हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

control inflation?

- 1. Variable Reserve Requirement
- 2. Moral Instigation
- 3. Liquidity Adjustment Facility
- 4. Bank Rate

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1, 3 and 4
- (c) 1 and 2
- (d) 1, 2, 3 and 4

Q 39. With reference to Cash Reserve Ratio (CRR), consider the following statements:

- 1. Cash Reserve Ratio (CRR) is the portion of a bank's total deposits that it is required to keep as liquid cash with the Reserve Bank of India (RBI).
- 2. CRR applies to scheduled commercial banks, regional rural banks and NBFCs.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q 40. Consider the following statements with reference to Windfall Tax:

- 1. Windfall tax is imposed on companies or industries that make immediate profits under certain circumstances. India's oil companies are a good example of this.
- 2. The windfall tax is levied by the central government on profits made by crude oil producers on any price received above the threshold of \$75 per barrel.

- (a) only 1
- (b) only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) neither 1 nor 2



Q 41. निम्नलिखित में से कौन सा कारक भारतीय अर्थव्यवस्था में चक्रीय Q 41. Which of the following factors can cause मंदी का कारण बन सकता है?

- 1. पूंजीगत संपत्तियों और इन्वेंट्री निवेश।
- 2. अंतिम वस्तुओं का उत्पादन अवशोषित नहीं होता है जिससे कीमतें कम होती हैं और आर्थिक गतिविधि कम होती
- 3. बदलती जनसांख्यिकी और उपभोक्ता व्यवहार में बदलाव ।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही है/हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

Q 42. मानव विकास सूचकांक (HDI) की गणना में निम्नलिखित में से कौन Q 42. Which of the following parameters are included in से पैरामीटर शामिल हैं?

- 1. प्रति व्यक्ति आय
- 2. महिला सशक्तिकरण
- 3. शिक्षा का स्तर
- 4. जीवन प्रत्याशा

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनिए:

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 1, 2 और 4
- (d) केवल 1, 3 और 4

Q 43. मुद्रा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर कीजिए:

- 1. यह विनिमय के माध्यम के रूप में कार्य करके लेनदेन को सुविधाजनक बनाता है।
- 2. यह मुल्य के भंडार के रूप में कार्य करके समय के साथ धन को संरक्षित करता है।
- 3. यह खाते की एक इकाई के रूप में कार्य करके कीमतों की तुलना करने में सक्षम बनाता है।

उपर्युक्त में से कितने सही कथन हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

cyclical recession in Indian industry?

- 1. Investment Heavy investment in equipment and inventory.
- 2. Production of final goods is low, while supermarkets are few and economic activity is low.
- 3. Changing demographics and changing consumer behaviour.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

the calculation of Human Development Index (HDI)?

- 1. Per capita income
- 2. Women empowerment
- 3. Level of education
- 4. Life Expectancy

Select the correct answer using the code given below:

- (a) Only 1 and 3
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 1, 3 and 4 only

विचार Q 43. Consider the following statements with reference to currency:

- 1. It facilitates transactions by acting as a medium of exchange.
- 2. It preserves wealth over time by acting as a store of value.
- 3. It enables comparison of prices by acting as a unit of account.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None



Q 44. भारत में मुद्रा आपूर्ति के उपायों के संदर्भ में, निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

- 1. M3: इसमें सावधि जमा और कुछ वाणिज्यिक पत्र जैसी वित्तीय संपत्तियां शामिल हैं।
- 2. M2: इसमें M1 और बचत जमा शामिल हैं।
- 3. M1: इसमें प्रचलन में मुद्रा और मांग जमा शामिल
- 4. M0: जनता द्वारा रखी गई भौतिक मुद्रा और आरबीआई के पास वाणिज्यिक बैंकों की जमा राशि को संदर्भित करता

उपर्युक्त सुमेलित

- (a) केवल एक युग्म
- (b) केवल दो युग्म
- (c) केवल तीन युग्म
- (d) सभी चार युग्म

Q 45. हरित लेखांकन के संदर्भ कीजिए:

- 1. इसका उद्देश्य पर्यावरणीय लागतों और लाभों को पारंपरिक लेखांकन प्रणालियों में शामिल करना है।
- 2. यह व्यवसायों को अधिक टिकाऊ निर्णय लेने में मदद कर सकता है।
- 3. यह केवल बड़े निगमों के लिए प्रासंगिक है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

Q 46. आर्थिक वृद्धि और विकास के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार Q 46. Consider the following statements with कीजिए:

- 1. यह समय के साथ किसी अर्थव्यवस्था की वास्तविक जीडीपी में वृद्धि को संदर्भित करता है।
- 2. यह एक व्यापक अवधारणा है जिसमें न केवल आर्थिक विकास बल्कि शिक्षा, स्वास्थ्य और जीवन स्तर जैसे सामाजिक कल्याण में सुधार भी शामिल है।

सा/से उपर्युक्त कथनों में से कौन हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

Q 44. With reference to measures of money supply in India, consider the following pairs:

- 1. M3: It includes financial assets such as time deposits and some commercial papers.
- 2. M2: It includes M1 and savings deposits.
- 3. M1: It includes currency in circulation and demand deposits.
- 4. M0: Refers to the physical currency held by the public and the deposits of commercial banks with the RBI.

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) only one pair
- (b) only two pairs
- (c) only three pairs
- (d) all four pairs

में निम्नलिखित पर विचार Q 45. Consider the following in the context of green

- 1. It aims to incorporate environmental costs and benefits into traditional accounting systems.
- 2. It can help businesses make more sustainable decisions.
- 3. It is only relevant for large corporations.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

reference to growth and development:

- 1. Growth refers to the increase in real GDP of an economy.
- 2. Development is a broad concept that includes not only economic growth but also improvement in social welfare such as education, health and standard of living.

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



Q 47. क्रय शक्ति समता (PPP) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार Q 47. Consider the following statements regarding कीजिए:

- 1. यह एक सिद्धांत है जो वस्तुओं और सेवाओं की एक टोकरी के माध्यम से विभिन्न देशों की मुद्राओं की तुलना करता
- 2. यह निर्धारित करने में मदद करता है कि किसी मुद्रा का मूल्य अधिक है या कम।
- 3. इसका उपयोग अक्सर अंतरराष्ट्रीय तुलनाओं के लिए आर्थिक डेटा को समायोजित करने के लिए किया जाता है।
- 4. यह विनिमय दरों को मापने के लिए उपयोग की जाने वाली एकमात्र विधि है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

Q 48. मध्यवर्ती वस्तुओं के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार Q 48. With reference to intermediate goods, consider

- 1. ये वस्तुएं उत्पादकों द्वारा अन्य वस्तुओं के उत्पादन के आगत के रूप में उपयोग किए जाने वाले उत्पाद हैं।
- 2. ये वस्तुएं सीधे उपभोग प्रवाह में प्रवेश करते है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही नहीं हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

Q 49. राष्ट्रीय आय गणना की विधि के संदर्भ में, निम्नलिखित तथ्यों पर Q 49. With reference to the method of national income विचार कीजिए:

- 1. व्यय विधि में सभी फ़र्मों द्वारा उत्पादित अंतिम वस्तुओं और सेवाओं के कुल मुल्य की गणना करके कुल आय को मापा जाता है।
- 2. उत्पाद विधि में सभी कारक भुगतानों (मजदूरी, ब्याज,लाभ, किराया) को जोड़कर कुल आय की गणना की जाती है।
- 3. आय विधि में सभी फर्मों द्वारा अंतिम वस्तुओं और उत्पादित सेवाओं के लिए प्राप्त होने वाले व्यय को माप कर कुल आय की गणना की जाती है।

उपर्युक्त में से कितने सही है/हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Purchasing Power Parity (PPP):

- 1. It is a theory that compares the currencies of different countries through a basket of goods and services.
- 2. It helps to determine whether the value of a currency is high or low.
- 3. It is often used to adjust economic data for international comparisons.
- 4. It is the only method used to measure exchange rates.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

the following statements:

- 1. These goods are products used by producers as inputs for the production of other goods.
- 2. These goods enter directly into consumption flow.

which of the above statement(s) is /are not correct?

- (a) only 1
- (b) only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) neither 1 nor 2

calculation, consider the following facts:

- 1. In the expenditure method, total income is measured by calculating the total value of final goods and services produced by all the firms.
- 2. In the product method, total income is calculated by adding all the factor payments (wages, interest, profit, rent).
- 3. In the income method, total income is calculated by measuring the expenditure received by all the firms for the final goods and services produced.

How many of the above is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) all three
- (d) none



Q 50. नाममात्र (Nominal) जीडीपी और वास्तविक (Real) जीडीपी के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. मौजूदा कीमत पर जीडीपी की गणना में उपयोग की जाने वाली सभी वस्तुओं और सेवाओं का मौद्रिक मूल्य नाममात्र जीडीपी कहलाता है।
- 2. आधार वर्ष मूल्य पर जीडीपी की गणना में उपयोग की जाने वाली सभी वस्तुओं और सेवाओं के मूल्य को वास्तविक जीडीपी कहा जाता है।
- 3. नाममात्र जीडीपी को किसी देश की आर्थिक वृद्धि का सटीक संकेतक माना जाता है।
- वास्तिवक जीडीपी कभी भी नॉमिनल जीडीपी से अधिक नहीं हो सकती।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

Q 50. Nominal GDP and With reference to Real GDP, consider the following statements:

- 1. The prices used in calculating GDP at current prices The monetary value of all goods and services is called nominal GDP.
- 2. The monetary value of all goods and services used in calculating GDP at base year prices The value of is called real GDP.
- 3. Nominal GDP is considered an accurate indicator of the economic growth of a country.
- 4. Real GDP can never be more than nominal GDP.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

